PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA JÚLIA
CASAMASSO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1945/2024

REQUER INFORMAÇÕES AO
EXECUTIVO MUNICIPAL
SOBRE O PLANO DE
EXECUÇÃO DOS BENS
RECEBIDOS ATRAVÉS DO PAC
SELEÇÕES.

A Vereadora Júlia Casamasso , infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais,
com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

CONSIDERANDO a notícia de que o município de Petrópolis irá receber um valor total de
R$ 301 milhões através do PAC Seleções e que, desse valor, R$60 milhões será destinado
à contenção de encostas, e que R$241 milhões serão destinados para investimentos de
renovação da frota de transporte público coletivo.

Requer as seguintes informações:

1. Há contratos firmados entre o executivo municipal, governo federal e/ou empresas que
versam sobre o uso desses recursos? Se sim, solicito cópia de inteiro teor do contrato.

2. Relatórios, planilhas, tabelas, gráficos e quaisquer documentações referentes ao plano
de execução dos bens e recursos recebidos por ocasião do PAC Seleções.

 JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa a transparência acerca da utilização desse
recurso adquirido através do PAC Seleções.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2024

Data do Documento: 10/05/2024 - 15:23:59
Processo: 1945/2024 às 10/05/2024 - 15:50:14

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240599004200881945

10/05/2024, 15:56 Requerimento de Informação 0088/2024 proc. 1945/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91609 1/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200881945
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200881945
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200881945
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200881945

JÚLIA CASAMASSO
Vereadora

Data do Documento: 10/05/2024 - 15:23:59
Processo: 1945/2024 às 10/05/2024 - 15:50:14

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240599004200881945

10/05/2024, 15:56 Requerimento de Informação 0088/2024 proc. 1945/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91609 2/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200881945
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200881945
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200881945
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200881945